
کمین وحشتناک سگ های ولگرد
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احتمالا شما هم در چند وقت اخیر، ویدئوهایی تلخ از حمله 
پرونده

 
سگ ها به کودکان در شبکه های اجتماعی را دیدید. 
کودک معصومی که در چنین مواقعی از ترس خیلی زود 
روی زمین می افتد و دست و پا زدن هایش، چیزی جز 
زخمی شدن و احتمال ابتلا به بیماری  هایی مانند هاری ندارد. از ابتدای 
امسال تاکنون ۶۰ هزار مورد حیوان گزیدگی در کشور گزارش شده که 
بیشتر آن ها سگ گزیدگی بوده اند. از اول خرداد تاکنون هم ۵ کودک در 
شهرهای دزفول، همدان، نکا، مشهد و تبریز دچار سگ گزیدگی شده و ۴ 
کودک هم جان خود را از دست داده اند. در میان سگ گزیدگی های اخیر، 
حمله سگ ها به پسربچه ۵ ساله دزفولی و دختر ۸ ساله نکایی به قدری فجیع 
و دلخراش بود که این دو کودک با وجود بستری شدن در بیمارستان و 
دریافت واکسن هاری زنده نماندند. هر دو کودک از ناحیه صورت مورد 
گازگرفتگی سگ قرار گرفته بودند که خطرناک ترین ناحیه برای گزش است 
چراکه به مغز نزدیک است و احتمال مرگ فرد بالاست. یکی از این کودکان 
به طرز دلخراشی توسط سگ ها تکه  تکه و کشته شد به طوری که توسط 
خانواده اش قابل شناسایی نبود ولی بقیه کودکان براثر ابتلا به هاری و چند 
روز بعد از وقوع حادثه فوت کردند. کودک ۵ ساله تبریزی هم که به تازگی از 
ناحیه صــورت و چشم و بینی مــورد گزش سگ ها قــرار گرفت، فعلا در 
بیمارستان بستری است. طبق اعلام وزارت بهداشت،  آمار حیوان گزیدگی 
در کشور از ۱۸ هزار و ۳۰۵ مورد در سال ۱۳۶۶ به بیش از ۳۶۰ هزار نفر در 
سال ۱۴۰۲ رسیده و آن را باید »یک بحران جدی« بنامیم. به همین بهانه و 
در پرونده امروز زندگی سلام با »عباس محمدی« فعال محیط زیست درباره 
دلایل افزایش سگ های ولگرد و تبلیغ غذا دادن به آن ها گفت و گو کردیم. 
همچنین از زمان طلایی برای نجات جان انسان بعد از سگ گزیدگی، واکنش 

اصولی در زمان مواجه شدن با حمله سگ و ... گفتیم. با ما همراه باشید.

سگ گزیدگی ۵ کودک از ابتدای خرداد امسال و فوت ۴ نفرشان، زنگ خطر را در حوزه افزایش سگ های ولگرد به صدا 
 درآورده است؛ از دلایل افزایش سگ های ولگرد، چالش غذادادن به آن ها، واکنش مناسب در زمان حمله سگ

عارضه های مهم پس از سگ گزیدگی و ... گفتیم

 

 

 

مواظب گرمازدگی باشیم 
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با انفجار جمعیت سگ های ولگرد روبه رو هستیم

گفت و گو با »عباس محمدی« فعال محیط زیست که از دلایل افزایش ناگهانی سگ های ولگرد در سال های اخیر و لطمه های ۱۰برابری آن ها به حیات وحش نسبت به انسان ها می گوید

 افزایش سگ های ولگرد تبدیل به یک معضل خطرناک شده که این روزها به خاطر فوت چند کودک بر 
اثر سگ گزیدگی، دوباره خبرساز شده و مورد توجه قرار گرفته است. به سراغ »عباس محمدی«، فعال 
محیط زیست و مدیر گروه دیده بان کوهستان رفتیم تا با او درباره دلایل افزایش ناگهانی سگ های 
ولگرد در سال های اخیر و آسیب های پرشمار این اتفاق در طبیعت و ... گفت و گویی داشته باشیم که 

در ادامه خواهید خواند.

فریب جریان دوستدار سگ را خوردیم

»محمدی« در پاسخ به اولین سوال ما درباره دلایل 
افزایش تعداد سگ های ولگرد می گوید: »در درجه 
اول، دلیلش این است که یک جریان دوستدار سگ 
راه افتاد که وانمود می کند که دوستدار حیوانات و 
محیط زیست است. بعضی ها هم فریب همین ظاهر 
ماجرا را خوردند و فکر کردند که دوست داشتن 
طبیعت و حیوانات، این است که به محض این که یک 
حیوان را سر راه خودمان دیدیم، او را تغذیه کنیم. 
یک جماعتی که یا علاقه بیمارگونه شخصی شان 
بود یا منافع شخصی و مالی در این ماجرا داشتند، 
ترویج کردند که حیوان دوستی یعنی این که همه 
به سگ و گربه در کوچه و خیابان و کــوه و دشت 
غذا بدهید. تا چند وقت پیش جمعیت سگ ها به 
هیچ وجه این قدر زیاد نبود و در سال های گذشته، 
شهرداری ها و دهیاری با افزایش بی رویه تعداد 
سگ ها مبارزه می کردند ولی این جریان که راه افتاد 
و شهرداری و دهیاری ها در برابر آن ها کوتاه آمدند، 
نتیجه اش این شد که ما الان با یک انفجار جمعیت 
ــه رو هستیم و به خصوص سگ که  سگ و گربه روب
موجود بزرگ تر و مهاجمی است. بنابراین 2 عامل 
در افزایش ناگهانی سگ های ولگرد دست به دست 
هم داد. یکی تبلیغات افرادی که به نوعی دوستدار 
سگ هستند و خودشان را به دروغ یا به اشتباه 
حامی حیوانات قلمداد می کنند و یکی کوتاه آمدن 
دستگاه های مسئول در برابر این افراد. من بارها 
شده به شهرداری ها در جاهای مختلف مراجعه 
کردم و حتی یک بار نامه مفصلی هم سال گذشته 
از طرف تعداد زیادی کارشناس و استاد دانشگاه 
خطاب به وزیر کشور برای جمع آوری سگ ها که 
ــردم، نوشته شد اما  من در تنظیم آن مشارکت ک
توجهی نکردند. گاهی هم فرصتی پیش آمــده و 
رودررو با مسئولان این حوزه صحبت کردم. خیلی 
راحت می گویند که این مسئله حاشیه دارد و برای 
ما دردســر درســت می کند. خلاصه اش این است 
که مسئولان در برابر شلوغ کاری های آن جماعت 
کوتاه آمدند و در اجرای وظایف خودشان به قصور 

افتادند.«

۲۰ تــا بــه دنیا  ــالا  ۶ توله و ح سگ ها قدیم 
می آورند

او دربــاره میزان زاد ولــد سگ ها و مقایسه اش با 
گذشته می گوید: »ســگ در هر ســال و در حالت 
عادی، بین 6 تا 7 بار زایمان دارد اما در گذشته، 
چون قانون طبیعت بود و نمی توانست از پس تغذیه 
همه آن ها بربیاید، بیشترشان از بین می رفتند و یک 
یا دوتا از آن ها که قوی تر بودند، باقی می ماندند. 
اما الان با تغذیه خوبی که دارند، گاهی سگ ها تا 
20 توله در یک سال به دنیا می آورند و در همین 
کــوه هــای اطـــراف تــهــران بــارهــا دیـــدم، یــک سگ 
امروزی 7 یا 8 تا بچه اش را به راحتی شیر می دهد 
چون مواد غذایی کافی در دسترس اوست. این در 
حالی است که سایر حیوانات مانند گوشت خواران 
بزرگ و علف خواران به سختی سالی دو توله به دنیا 
می آورند. در ضمن، سگ های ولگرد امروزی از نظر 
جثه هم خیلی بزرگ تر شدند. سگ های ولگردی که 
قدیم می دیدیم، تا 20 یا 30 سال پیش، آن هایی که 
در خیابان یا کوه سرگردان بودند، جثه بسیار ضعیف 
و نحیفی داشتند اما الان بدن های بسیار قوی و 

توانمندی دارند چون تغذیه خوبی دارند«.
آسیب ۱۰برابری سگ های ولگرد به طبیعت 

نسبت به انسان
»اگر بخواهیم از نظر آماری بگوییم، ده ها برابر آن 
چیزی که افزایش سگ های ولگرد به انسان آسیب 
می رساند، به طبیعت لطمه می زند«. »محمدی« با 
این مقدمه می گوید: »سگ هایی که الان در شهرها 
پراکنده هستند، ما متوجه نمی شویم اما به کاشانه 
پرندگان آسیب می زنند و استرس زیادی به آن ها 
وارد می کنند. همچنین در اطراف شهرها به لانه 
طبیعت  تعادل  می زنند،  آسیب  دیگر  حیوانات 
را به هم می زنند، تکثیر حیوانات دیگر را مختل 
می کنند، از خزندگان مانند مار گرفته تا کبک هدف 
حمله سگ قــرار می گیرند، حتی به محیط بانان 
هم حمله می کنند و ... . اگر مثلا ما از خبر فوت 
چند کودک بر اساس سگ گزیدگی باخبر شدیم، 
صدها مورد سنجاب، خرگوش، مار، کل، میش و 
... در طبیعت توسط همین سگ ها از بین رفتند اما 

بی اطلاع هستیم. نکته بعدی این است 
که خود حضور سگ ها، مدفوع شان 

و آلــوده کــردن آب، باعث انتقال 
بعضی بیماری ها به حیات وحش 
می شود که ما از آن هم اطلاع 
پیدا نمی کنیم. یعنی به شکل 
غیرمستقیم، افزایش سگ باعث 

ــوردن تعادل طبیعت و  برهم خ
آســیــب رســانــدن بــه حیات وحش 

می شود«.
کنترل  را  ســگ هــا  جمعیت  طبیعت  ــود  خ

می کرد
ــاره غذا دادن به سگ های ولگرد  »محمدی« درب
هم می گوید: »حمایت انسان از سگ ها به صورت 
غذارسانی کمک زیــادی به تکثیر آن هــا می کند. 
در گذشته سگ هایی در طبیعت وجــود داشتند 
اما چون غذارسانی برای آن ها صورت نمی گرفت 
خود طبیعت جمعیت آن ها را کنترل می کرد یعنی 
اگر غذا پیدا نمی کردند مانند سایر حیوانات یا 
توله های شان می مردند یا براساس قانون طبیعت 
یعنی همان قانونی که قوی ترها بقا پیدا می کنند 
خــودشــان، خــودشــان را کنترل مــی کــردنــد. من 
سال هاست که به کوهستان می روم، طی 30 سال 
گذشته اصلًا به یاد ندارم که در کوه مانند این سال ها 
سگ وجود داشته باشد. غذارسانی های غلط از روی 
حسن نیت سبب ساز این وضعیت شده اما اقدام 

اشتباهی است«.
جریمه سنگین غذادادن به سگ های ولگرد 

در اروپا
این فعال محیط زیست دربــاره راهکار کشورهای 
اروپایی در برابر افرادی که به سگ های ولگرد غذا 
می دهند هم می گوید: »در کشورهای اروپایی، 
آمریکا، استرالیا و ... اولا غـــذادادن به حیوانات 
کلا ممنوع و مشمول جریمه های سنگین است. 
نگهداری سگ هم باید با رعایت یک سری قوانین و 
مقررات باشد که آن ها هم بسیار سخت گیرانه است 
و در بعضی کشورها، جدیدا یک چیپ زیر گوش یا 
پوست سگ نصب می کنند تا اگر در طبیعت یا خیابان 

رها شد، از طریق همان چیپ صاحبش را 
پیدا کرده و جریمه بسیار سنگینی 
برایش در نظر بگیرند. چون وقتی 
ــه بهداشت  ــت، ب ــاس ســگ ره
عمومی و حیات وحش صدمه 

می زند.«
تجربه دنیا برای سگ های 

ولگرد
ــا و  »محمدی« می گوید: در اروپ
آمریکا سگ اگر رها باشد، توسط یک 
ســری ســازمــان  هــای مسئول در هر کشوری 
جمع آوری می شود، در یک مکانی نگهداری می شود 
و اگر سرپرستی برایش پیدا نشود، معدوم می شود. 
این را در دستورالعمل های متعددی که دارند، ذکر 
کردند. البته این نکته را هم باید همین جا اشاره کنم 
که اروپایی ها و آمریکایی ها در همین موضوع، یک 
نسخه ای را برای خودشان پیچیدند که مطرح شد 
و یک نسخه ای را برای کشورهای دیگر مانند هند، 
پاکستان، بنگلادش و ... . در این کشورها داستان 
عقیم سازی و رهاسازی را باب کردند که سگ های 
ولگرد را جمع کنید، عقیم کنید و بعد در همان منطقه 
خــودش رها کنید و این کار باعث کنترل سگ ها 
می شود چون عقیم شدند و نسل شان هم به مرور 
کاهش پیدا می کند. این به نظر من، یک داستان 
جعلی و ساختگی است که نسخه اش را برای ما هم 
پیچیدند. این کار در ایــران باتوجه به حضور چند 
میلیون سگ امکان پذیر نیست و بعد هم سگ عقیم، 
همان آلودگی ها را دارد، فضولاتش پخش می شود، 
آسیب هایی برای حیات وحش  دارد و حتی خیلی از 
کارشناس های حیات وحش معتقدند که سگ های 
عقیم خطرناک تر هستند چون به تشکیل گله تمایل 
پیدا می کنند. ما الان در خیلی از نقاط ایران و حداقل 
در همین کوه های شمال تهران که من شاهد عینی 
هستم، سگ ها تشکیل گله دادند و خیلی های شان 
عقیم هستند. ایــن سگ ها یک استعداد خاصی 
پیدا می کنند تا با گروه بچرخند و این گروه سگ، 
فوق العاده خطرناک است و هیچ حیوانی در برابر یک 

گله سگ نمی تواند مقاومت کند«.

مواجهه اصولی با سگ گزیدگی

درباره گاز گرفته شدن توسط سگ، نکات مهمی وجود دارد که باید بدانیم. 
»محمدرضا شیرزادی« رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال بین 
حیوان و انسان وزارت بهداشت به فارس می گوید: »به رغم پیشرفت علم، اگر 
در فردی علایم هاری مشاهده شود، مرگ وی قطعی است. باید پیشگیری 
را مد نظر داشته باشیم. اولین اقدام پیشگیرانه این است که در معرض گزش 
حیوانات قرار نگیریم.« شیرزادی با اشاره به این که افرادی که سگ یا سایر 
حیوانات را نگهداری می کنند، باید واکسیناسیون آن ها را به درستی انجام 
دهند، می افزاید: »اگر فردی در معرض گزش قرار گرفت، باید کاری کرد که 
حیوان بیشتر تحریک نشود تا به فرد حمله ور شود و بی حرکت ماندن منجر 
به کاهش میزان گزش خواهد شد. البته حداقل گزش و خراش معمولی هم 
ممکن است هاری را منتقل کند.« به گفته وی، اگر شخصی مورد گزش قرار 
گرفت باید به مراکز بهداشتی مراجعه کند. شیرزادی با بیان این که هر واکسن 
و سرم هاری با قیمت بالایی خریداری می شود، می گوید تزریق واکسن و سرم 
در مراکز بهداشتی رایگان ارائه می شود. با توجه به این که مراکز درمانی روی 
هاری بسیار حساس هستند و برای مقابله با آن یک پروتکل درمانی مشخصی 
دارند که شامل بستری فوری، شست وشوی محل گزش با آب و صابون، تزریق 
واکسن در 3 دوز، تزریق آنتی بادی و... است، به گفته پزشکان در همان لحظه 
پس از گزیده شدن، محل گزیدگی باید فورا و در حد 30 دقیقه با آب و صابون 
شست وشو داده شود. اگر زخم گزیدگی یا خراش، خونریزی دارد، با یک باند یا 
حوله تمیز به آن ناحیه فشار وارد کنید تا خونریزی متوقف شود. در صورت وجود، 
از دستکش های لاتکس یا لاستیکی تمیز برای محافظت از خود و جلوگیری از 
عفونی شدن زخم استفاده کنید و سپس فرد خیلی سریع به مرکز بهداشت 

انتقال یابد تا واکسن هاری به او تزریق شود.
عوارض سگ گزیدگی چیست؟

هاری، عفونت های انگلی، بیماری های استخوانی و مرگ، از جمله عوارض 
سگ گزیدگی است. جدا از بحث های کلی درباره رفتار با سگ های ولگرد، اگر 
خدای نکرده خودمان یا اطرافیان مان به اصطلاح دچار سگ گزیدگی شدیم، 
از کجا علایم هاری را تشخیص دهیم؟ دکتر ایمان معماریان، دام پزشک و 
دانش آموخته دکترای عمومی دام پزشکی از دانشگاه تهران در این باره به 
همشهری آنلاین می گوید: »تورم خیلی شدید گلو و غده های لنفاوی مختلف، 
ریزش بزاق، تار شدن دید و ضعف بینایی، وحشت از آب، ناتوانی در نوشیدن، 
در برخی موارد هم پرخاشگری و نداشتن تعادل از علایم این بیماری هستند و 
درنهایت هم فرد دچار خفگی و مرگ می شود.« این دام پزشک ادامه می دهد: 
»محل گزش خیلی مهم است. چون ویروس هاری از راه اعصاب منتقل می شود 
و انتقال آن از راه خون نیست، هرقدر دورتر از سر باشد، ویروس دیرتر به سر 
می رسد و علایم دیرتر شروع می شود. ممکن است یکی دو ماه طول بکشد 
که ویروس به سر برسد و علایم شروع شود. البته باید این را بدانیم که بیماری 
هاری از زمانی که علایمش شروع می شود، دیگر درمان ندارد و صد درصد به 
مرگ فرد منجر می شود. یعنی فقط می توان پیشگیری کرد. پس بهتر است فرد 

گزیده شده حتما در زمان طلایی به مراکز درمانی انتقال داده شود.« 


